
Свердловская область Каменск-Уральский городской округ 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №65» 

(Детский сад №65) 
 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

 

от 15.01. 2024г                                                                                        № 7 

 

 

 

 «Об организации питания воспитанников Детского сада №65» 

 

 В целях организации полноценного, качественного, соответствующего 

требованиям нормативных документов питания воспитанников в 2024 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питание в Детском саде в соответствии с правилами и нормами СанПиН, 

которое должно быть полноценным, разнообразным по составу продуктов и полностью 

удовлетворять физиологические потребности растущего организма в основных пищевых 

веществах. 

2. Назначить ответственным за организацию питания воспитанников калькулятора Тарасову 

Любовь Петровну. 

3. Возложить ответственность на калькулятора Тарасову Л.П. за: 

 разработку десятидневного меню на основе Примерного с учетом 

физиологических потребностей детей в пищевых веществах и норм питания; 

 ежедневное размещение информации об ассортименте питания воспитанников, 

вывешивая меню; 

 составление ежедневного меню-требования установленного образца с учетом состояния 

здоровья детей с указанием выхода блюд для разного возраста; 

 организацию замены продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей 

замены продуктов при отсутствии основных продуктов; 

 ежедневное проведение С-витаминизации третьего блюда непосредственно перед 

раздачей; 

 контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов; 

 ежемесячный подсчет ингредиентов и калорийности пищи по накопительной 

бухгалтерской ведомости; 

 предоставление меню-требования для утверждения заведующему Детским садом №65 

накануне предшествующего дня, указанного в меню. С меню, не утвержденным 

Заведующим Детским садом, не могут работать ни кладовщик, ни сотрудники 

пищеблока. 

4. Возложить ответственность на поваров Распопову О.А. и Сайфутдинову Р.М. за: 

 хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению инвентаря 

и посуды на пищеблоке; 

 правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов, проведение 

С-витаминизации 3-его блюда в соответствии с требованиями СанПиН; 

 совместное с калькулятором и кладовщиком составление разнообразного меню; 

 соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и нахождение на 

горячей плите (не более 2-х часов); 



 ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное ее хранение; 

 санитарное состояние помещений пищеблока. 

 

5. Возложить ответственность на кладовщика Тарасову Л.П. за: 

 сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации; 

 работу с поставщиками продуктов; 

 совместное с калькулятором и поварами составление разнообразного меню; 

 ежемесячную сверку остатков продуктов питания с бухгалтером МКУ «ЦБЭО» 

 

6. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Ложкину А.В.: 

 бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования, оснащение 

кухонным инвентарѐм, посудой и моющими средствами. 

7. Ответственность за организацию питания детей каждой группы несут воспитатели и 

помощникам воспитателей: 

 обеспечение приема пищи воспитанниками; 

 соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи; 

 формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета; 

 организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой 

воды. 

8. Во время приема пищи детьми воспитателям и помощникам воспитателей заниматься 

непосредственно организацией питания детей, привитием культурно-гигиенических 

навыков 

9. Кладовщику Тарасовой Л.П. обеспечить своевременную заявку и завоз набора основных 

продуктов согласно нового 2-х недельное меню, обеспечить выдачу продуктов питания и 

осуществлять постоянный контроль за условиями их хранения. 

10. Поварам Сайфутдиновой Р.М., Распоповой О.А. строго соблюдать выполнение 2-х 

недельное меню.  

11. Членам бракеражной комиссии Первушиной О.В., Гулеминой Ю.В., Тарасовой Л.П. , 

Сайфутдиновой Р.М., проводить контроль за технологией приготовления блюд, согласно 

технологическим картам.  

12. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Заведующий                                                                                           Н.Г.Ломакина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-05T12:46:24+0500
	Ломакина Наталья Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




